Various Readings.

Ch. xxv. v. 19. mycle; þære. 20. se þe þa sif; sife; ges-
trende. 21. getrewa; þam; little; blisse. 22. seþe þa twa;
selest; habbe gestreoneð. 23. þam; getreowa; feawa.
24. se þe þæt an; eart hard mann; sewe; gaderedest. 25.
behyddle. 26. yfela; slawe; gaderige. 27. min; min-
eteren; þonne. 28. anymað; syllas þam; tyn.

æfter monige flongsum l-monigful sumnise
 19 Post multum utetlice tides euom drihten þeana
 sette rehtnise mið him geneolede seðe ða fir eræfto
 illorum, et posuit rationem cum eis. 20 Et accedens qui quinque talenta
 onfeng gebrohte oðero fifo eræfto enocð
 acceperat, optulit alia quinque talenta, dicens: drihten fif eræfto me
 gesaldes 21 heonu oðero fifo ofer gestriowend am enocð him hlaferd his
 tradisti, et ecce alia quinque super-lucratus sum. Ait illi dominus ejus:
 wel 22 ȝegn la god 23 trewufaest forson ofer lytla-fhuon ȝu were leafull ofer monigo
 Euge bone serve, et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa
 ȝec ie setto inn gaa in glædnisse hlaferdes ȝines geneolede nutetlice 24 seðe
 te constituam, intra in gaudium domini tui. Accessit autem et qui
 tuoegæ cræfta onfenge 25 cuocð drihten tuoegæ eræftas ȝu gesaldest me heom
 duo talenta acceperat, et ait: Domine, duo talenta tradisti mihi, ecce
 oðero tuoegæ gestriowende am cuocð him hlaferd his wileymo la dgoda ȝegn
 alia duo lucratus sum. 26 Ait illi dominus ejus: Euge bone ȝegn
 27 leaffull forson ofer lytla ȝu were leaffull ofer monigo ȝeh i setto geong
 et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra
 in glædnisse hlaferdes ȝines geneolede nutetlice 28 seðe ȝan eræft onfeng
 in gaudium domini tui. Accedens autem et qui unum talentum acceperat,
 cuocð hlaferd ie wat forson monn heard-lstis arð 29 ȝu hripes ȝer ȝu ne sawes
 ait: Domine, scio quia homo durus es, et metis ubi non seminasti,
 ȝu somnas ȝer ȝu ne strugdes 30 ic ondread ic eade 29 ȝu gehyddre eræft
 et congregas ubi non sparsisti: 31 Et timens abii, et abscondi talentum
 ȝin on eorðo heonu ȝu hafes ȝte ȝin waes-lis geonduearde nutetlice hlaferd
 tuum in terra: ecce habes quod tuum est. 32 Respondens autem hlaferd dominus
 his cuocð him ȝegn ȝe yle 33 swer wistas forson ic hrippo ȝer ne seawa ic
 ejus, dixit ei: Serve male, et piger, sciebas quia meto ubi non seminasti,
 ȝu ic somnigo ȝer ie ne strugde 34 rehtlic were forson ȝec gesende strion-lfreh
 et congrego ubi non sparsi: 35 Oportuit ergo te mittere pecuniam
 min myneterum 36 onfenge nutetlice ȝ min is frico
 mean nummulariis, et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura.
 37 niomas forson from him eræft 38 sealas him seðe hæfis ten eræft
 28 Tollite itaque ab eo talentum, et date ei, qui habet decem talenta: